
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

DATA: 22/06/2011.  HORÁRIO:   9h30min.
LICITAÇÃO:   Pregão Presencial nº 70/2011.
OBJETO:   Registro de Preços de dietas enterais, suplementos nutricionais, módulos e fórmulas infantis.

Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano de dois mil e onze, com início às nove horas e trinta minutos,
realizou-se na sala de reuniões do Departamento de Compras, no prédio sede da Prefeitura Municipal de Gaspar,
situado na Rua Coronel Aristiliano Ramos, 435, Centro, em Gaspar, Santa Catarina, sessão pública para o
recebimento de propostas e documentos relativos a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 70/2011, que tem
por objeto   Registro de Preços de dietas enterais, suplementos nutricionais, módulos e fórmulas infantis, com
a presença do Pregoeiro Jeferson Debus e da equipe de apoio Bruna Francisca Ramos e Pedro Cândido de Souza,
designados pelo Decreto nº 3.584/2009, bem como da nutricionista da Secretaria de Saúde, Sra. Daniela Wilke.
Compareceram ao certame, entregando os envelopes necessários, as seguintes empresas: CASA DA DIETA
SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.219.588/0001-80, estabelecida na Alamenda
Rio Branco, 425 - Jardim Blumenau - 89.010-300 - Blumenau - SC, neste ato representada pela Sra. Meri Cristian
Antunes Vahl, portadora do CPF nº 767.787.540-87; CIRÚRGICA MAFRA LTDA, inscrita no CNPJ nº
01.310.222/0002-54, estabelecida na Rua Taubaté, 430 - Jd. Veraliz - 86.062-490 - Londrina - PR, neste ato
representada pelo Sr. Luiz Carlos Valente Junior, portador do CPF nº 273.754.358-47; DIMACI SC MATERIAL
CIRÚRGICO LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.531.728/0001-20, estabelecida na Rua Santa Tereza, nº 333 -
Balneário Estreito - 88.075-330 - Florianópolis - SC, neste ato representada pela Sra. Luciana Pietrovski, portadora
do CPF nº 663.387.869-91; ESPECIALISTA PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA., inscrita no CNPJ nº
04.619.893/0003-70, estabelecida na Escritório reg.: Hoffmann, 126 - Bairro Floresta - 90.220-170 - Porto Alegre -
RS, neste ato representada pelo Sr. Cristiano Pires Cardoso, portador do CPF nº 003.344.889-23; NUTRIFAR
NUTRIÇÃO E FARMACÊUTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.755.580/0001-39, estabelecida na Rua Frei
Gaspar Madre de Deus, 830 - B 33 - 81.050-590 - Curitiba - PR, neste ato representada pela Sra. Adriana
Hoffmann, portadora do CPF nº 021.790.009-79; ROSSANE SERAFIM MATOS - EPP, inscrita no CNPJ nº
03.302.477/0001-10, estabelecida na Rua Capitão Souza Franco, 606 - Champagnat - 80.730-420 - Curitiba - PR,
neste ato representada pela Sra. Csele Vand Sand, portadora do CPF nº 022.667.389-84. Quanto aos documentos
apresentados, constatou-se que as empresas participantes apresentaram o credenciamento em conformidade com o
exigido no item 3.4 do Edital. Foram analisadas as Declarações apresentadas pelas empresas acima mencionadas, e
concluiu-se que as mesmas cumprem a exigência do item 3.5 do Edital. As empresas ROSSANE SERAFIM
MATOS - EPP, NUTRIFAR NUTRIÇÃO E FARMACÊUTICA LTDA e CASA DA DIETA SUPLEMENTOS
NUTRICIONAIS LTDA apresentaram a Certidão Simplificada da Junta Comercial comprovando a qualidade de
Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, gozando a partir deste momento dos benefícios da LC nº 123/2006.
Procedida a abertura dos envelopes identificados como de Propostas de Preços, passou-se à análise de seus
conteúdos. Após a análise criteriosa das propostas comerciais, relativamente às imposições do Edital, constatamos
que houve a classificação de todas as propostas apresentadas. Em seguida,   a sessão foi suspensa para análise e
cadastro das propostas pela comissão, bem como análise das amostras por parte das Secretarias de Saúde e
de Educação, sendo designado o dia 27/06/2011, às  9h30min, para a continuação dos trabalhos. Caso ocorra
algum imprevisto, esta data poderá ser alterada, sendo que a data para a continuação dos trabalhos será confirmada
na   Ata de Resumo da Classificação Provisória, que será disponibilizada no   site oficial do Município, qual seja,
www.gaspar.sc.gov.br. O representante da empresa ESPECIALISTA PRODUTOS PARA LABORATÓRIO
LTDA saiu antes do término da sessão, deixando de assinar a presente ata. Em seguida a sessão foi suspensa pelo
prazo necessário à lavratura desta ATA. Reaberta a sessão, procedeu-se a leitura da mesma, que foi achada

   

ESTADO DE SANTA CATARINA

P R E F E I T U R A  D E  G A S P A R

CNPJ 83.102.244/0001-02



conforme. Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sessão, indo esta assinada por todos os
presentes. Gaspar, 22 de junho de 2011.

Comissão:

BRUNA FRANCISCA RAMOS   
Equipe de Apoio

JEFERSON DEBUS
Pregoeiro

PEDRO CÂNDIDO DE SOUZA
Equipe de Apoio

DANIELA WILKE
Nutricionista

Licitantes:          

CASA DA DIETA SUP. NUTRICIONAIS LTDA

DIMACI SC MATERIAL CIRÚRGICO LTDA

ROSSANE SERAFIM MATOS - EPP

CIRÚRGICA MAFRA LTDA

NUTRIFAR NUTRIÇÃO E FARMACÊUTICA LTDA

   

ESTADO DE SANTA CATARINA

P R E F E I T U R A  D E  G A S P A R

CNPJ 83.102.244/0001-02


